
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ^9_ о / 2 0 г. № л у

г. Усть-Кут

О подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 2024 года 
на территории Усть-Кутского 
муниципального образования

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 14,15 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-03 
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного 
значения», в целях обеспечения требований пожарной безопасности в весенне­
летний пожароопасный период 2024 года на территории Усть-Кутского 
муниципального образования, руководствуясь статьёй 48 Устава Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 2024 года на территории Усть-Кутского муниципального 
образования.

2. Специалистам по работе с межселенными территориями Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования (село Омолой, село Боярск, село Орлинга) в 
соответствии с законодательством:

2.1. обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах 
своих населённых пунктов в соответствии с действующим законодательством;



2.2. при осуществлении противопожарных мер предусмотреть:
- создание и обновление вокруг села, объектов, прилегающих к лесным 

массивам, минерализованных противопожарных полос;
- приведение в готовность имеющихся средств пожаротушения, проведение 

тренировок с членами добровольных пожарных по практическому применению 
имеющихся средств пожаротушения;

- на общих собраниях (сходах) граждан рассмотреть вопрос работы доброволь­
ных пожарных в селе и круглосуточного дежурства их представителей в период 
наибольшей пожарной опасности;

3. Предложить главам городских и сельских поселений Усть-Кутского 
муниципального образования в соответствии с законодательством:

3.1. в срок до 22 марта 2024 года издать нормативно-правовые акты по 
предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний период 2024 
года;

3.2. обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах 
своих населённых пунктов в соответствии с действующим законодательством;

3.3. в срок до 10 апреля 2024 года разработать план мероприятий по подготовке к 
весенне-летнему пожароопасному периоду, обратив внимание на:

- принятие неотложных мер по приведению в исправное состояние источников 
противопожарного водоснабжения и подъездов к ним, минерализованных 
противопожарных полос;

- проведение тренировок с членами добровольных пожарных по практическому 
применению имеющихся средств пожаротушения;

3.4. в целях сокращения времени реагирования на обнаруженные очаги 
природных пожаров и загораний задействовать подведомственные патрульно­
манёвренные группы.

4. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования 
(Малышев А.В.):

- организовать и провести в срок до 20 апреля 2024 года в подведомственных 
образовательных и детских оздоровительных организациях с учащимися и 
персоналом дополнительные занятия по изучению мер пожарной безопасности в быту 
и местах отдыха;

- осуществить в установленном порядке комплекс организационных и технических 
мероприятий по противопожарной защите мест отдыха детей с проведением 
практической отработки эвакуации детей при пожарах.

5. Предложить руководству филиала ОГУЭП Облкоммунэнерго «Усть-Кутские 
электрические сети», РЭС-3 «Северные электрические сети» в период усиления 
ветра, а также при объявлении штормовых предупреждений, организовать 
дежурство оперативно-ремонтных выездных бригад в целях недопущения пожаров 
от электротехнических причин, согласно существующих норм и правил, 
производить отключение подачи электроэнергии на опасных участках.

6. Предложить руководству ОНД и ПР по Усть-Кутскому району УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Иркутской области:

6.1. через средства массовой информации систематически проводить 
разъяснительную работу с населением Усть-Кутского муниципального образования 
по предупреждению пожаров;

6.2. принимать предусмотренные действующим законодательством меры к 
руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности, 
а также к физическим лицам, не выполняющим требования противопожарных 
норм и правил, используя в полном объеме представленные органам 
государственного пожарного надзора права.

7. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном



сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования www.admin- 
ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района 
«Ленские Вести».

8. Контроль за исполнением настояшего постановления возложить на первого за­
местителя мэра Усть-Кутс гашникова.

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образо С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo
http://www.admin-ukmo


Утверждено 
постановлением Администрации 

Усть-Кутского 
муниципального образования

от <£%?» О -/ ______2024г. № ,*3 / - / г —

План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года 
на территории Усть-Кутского муниципального образования

№
п.п.

Наименование мероприятий Ответственный 
за исполнение

Срок исполне­
ния

Прим.

1

Организовать проверку, ремонт и содержание, имеющихся средств противопо­
жарной защиты, пожарных водоисточников (гидрантов, водопроводов и т.д.), 
съездов к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

Г лавы поселений УКМО 
(далее -  главы МО), руко­

водители предприятий, 
учреждений и организа­
ций всех форм собствен­
ности (далее -  руководи­

тели организаций)

до 04.04.2024г.

2 Разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасно­
сти на территориях и объектах, обеспечить строгое выполнение требований по­
жарной безопасности, в том числе исключающие разведение открытых очагов 
огня.

Главы МО, руководители 
организаций

Весь пожаро­
опасный период

3 Обеспечить складские, производственные и вспомогательные объекты, первич­
ными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установлен­
ными нормами.

Руководители организа­
ций

До начала пожа­
роопасного пе­

риода
4 Уточнить сведения о готовности инженерной техники, водовозной техники, тех­

ники, приспособленной для целей пожаротушения, имеющейся на территории 
МО, информацию направить в адрес ЕДДС УКМО и 30 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Иркутской области (далее -  30 ПСЧ).

Главы МО До 15.03.2024г.

5 Организовать проверку технической готовности к работе всех имеющихся первич­
ных средств пожаротушения, включая технические средства для подвоза воды,

Главы МО, Руководители 
организаций

до 10.04.2024г.



сформировать в населенных пунктах места сосредоточения противопожарного ин­
вентаря.
Сведения о имеющихся средствах пожаротушения направить в ЕДЦС УКМО в 
срок до 10.04.2024г.

6 Провести комиссионную выездную проверку готовности поселений МО к ве­
сенне-летнему пожароопасному периоду 2024г.

Рабочая группа КЧС и 
ОПБ УКМО, Главы МО

с 10 по 
15.04.2024г.

7 Провести выездную межведомственную проверку противопожарного состояния 
на территории «верхнего подрайона» УКМО по выполнению ПП РФ от 16 сен­
тября 2020 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Рос­
сийской Федерации».

Администрация УКМО, 
ОНД и ПР Усть-Кутскому 
району, ГКУ Иркутской 
области «Усть-Кутское 
лесничество» (далее -  

Усть-Кутское лесничесво)

После прохож­
дения весеннего 

ледохода до 
начала пожаро­

опасного период

8 Принять исчерпывающие меры к приведению свалок (полигонов) твердых быто­
вых отходов в соответствие предъявляемым требованиям. Организовать меропри­
ятия по очистке территорий населенных пунктов, организаций от сухой травы, му­
сора, несанкционированных свалок. Проводить на постоянной основе земельный 
контроль на подведомственной территории.

Г лавы МО, Руководители 
организаций

До начала и в 
период действия 
пожароопасного 

периода

9 Установить контроль за своевременной уборкой (перепашкой) сухой травянистой 
растительности на территориях населенных пунктов, организаций и учреждений.

Главы МО, Руководители 
организаций

Постоянно на 
весь пожаро­

опасный период
10 Принять дополнительные меры по недопущению случаев бесконтрольного сжига­

ния порубочных остатков, мусора, сухой травы и листвы на землях населенных 
пунктов и лесного фонда, а также по недопущению пожогов сухой травы, мусора, 
на полях и прилегающих к лесам территорий в весенне-летний пожароопасный 
период

Главы МО, Усть-Кутское 
лесничесво, ОНД и ПР 
Усть-Кутскому району 
(далее -  ОНД и ПР)

Постоянно на 
весь пожаро­
опасный период

11 Обеспечить своевременное выполнение мероприятий по обучению населения ме­
рам пожарной безопасности и противопожарному обустройству мест коллектив­
ного отдыха населения, установить информационные аншлаги, запрещаю­
щие въезд транспортных средств в лесные участки.

Главы МО, Усть-Кутское 
лесничесво

Постоянно на 
весь пожаро­
опасный период



12 В выходные и праздничные дни на период пожароопасного периода обеспечить 
организацию дежурства ответственных должностных лиц с предоставлением гра­

фиков дежурства в ЕДДС УКМО.

Г лавы МО, Руководители 
организаций

Постоянно на 
весь пожаро­
опасный период

13 Проведение информирование населения, работ по очистке (обновлению) минера­
лизованных полос, а так же разъяснительной работы о мерах по соблюдению обя­
зательных требований пожарной безопасности на территориях СОТ, СНТ.

Председатели СНТ, СОТ В течении всего 
пожароопасного 

периода
14 С целью недопущения перехода огня из лесных участков провести необходимые 

мероприятия, согласно ПП РФ № 1479 п.70
Г лавы МО, Руководители 
объектов экономики, сель­
скохозяйственного назна­

чения

До начала пожа­
роопасного се­

зона

15 Обеспечить проведение разъяснительных бесед с населением о мерах пожарной 
безопасности в пожароопасный период. Организовать проведение рейдов по про­
верке мест проживания многодетных и неблагополучных семей.

Главы МО, МО МВД 
«Усть-Кутский», КДН и 
ЗП Администрации 
УКМО, ОНД и ПР

В соответствии с 
графиками КДН 
и ЗП Админи­

страции УКМО
16 Провести в образовательных организациях на территории УКМО дополнительные 

занятия по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожа­
роопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.

У О УКМО, директора об­
разовательных организа­
ций Территориальные ор­
ганы МЧС России

Апрель - май 
2024

17 Предложить обеспечить на объектах здравоохранения в УКМО проведение допол­
нительных занятий по соблюдению мер пожарной безопасности и действиям пер­
сонала в случае возникновения пожара, включая проведение эвакуации людей, в 
том числе лежачих больных не реже одного раза в полугодие.

ОГБУЗ «Усть-Кутская 
РБ», 30 ПСЧ

В соответствии с 
планами-графи­
ками объектов

18 Использовать местные средства массовой информации, социальные сети, уличные 
общественные стенды по информированию населения о противопожарном состо­
янии на территории поселений и решениях ОМС о запрете или ограничениях по­
сещения лесов.

Главы МО, Управление 
ГОЧС, территориальные 

органы МЧС России

До наступления 
и в течении по­
жароопасного 
периода

19 Организовать приведение в готовность к действию добровольных пожарных. Про­
верить работоспособность имеющихся технических средств пожаротушения.

Г лавы МО до 1ё0.04.2024г.

20 Откорректировать схемы оповещения населения о пожаре. Проверить исправ­
ность и готовность технических средств централизованного оповещения населе­
ния при ЧС.

Управление ГОЧС, ГДДС 
УКМО, Главы МО

до 05.04.2024г.



21 Организовать работу по оснащению территорий населенных пунктов, объектов 
экономики, объектов сельскохозяйственного назначения первичными средствами 
пожаротушения, включая пожарные щиты, огнетушители, пожарные емкости для 
воды на придомовых территориях муниципального жилого фонда.

Руководители организа­
ций, Главы МО

До начала пожа­
роопасного пе­

риода.

22 Актуализировать реестр патрульно-маневренных, патрульных групп в н.п. Копии 
НПА о создании этих групп направить в адрес ЕДДС УКМО и 30 ПСЧ 7 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области.

Главы МО до 25.03.2024г.

23 В период комиссионных выездных проверок готовности поселений МО к павод­
коопасному и пожароопасному периодам 2024г. проверить готовность к работе

пунктов временного размещения.

Рабочая группа КЧС и 
ОПБ УКМО, Главы МО

с 10 по 
15.04.2024г.

24 Подготовить календарные планы проведения профилактических отжигов сухой 
травянистой растительности на территории муниципальных образований и прове­
сти их отжиги.

Главы МО, 30 ПСЧ До наступления
пожароопасного
периода

25 Осуществлять ежедневный сбор и обмен информацией по мониторингу за возни­
кающими пожарами, в том числе лесными пожарами и за ходом тушения в случаи 
их возникновения.

ЕДДС УКМО, Усть-Кут­
ское лесничество, Главы 

МО

Постоянно на 
весь пожаро­
опасный период

26 В целях противопожарной профилактитки на территориии н.п., сокращения вре­
мени реагирования на обнаруженные очаги природных пожаров и загораний под­
готовить и задействовать патрульные, патрульно-манёвренные группы на по­
дведомственных территориях.

Г лавы МО Задействуются 
при установле­
нии 3-5 классов 
пожарной опас­
ности в лесах

27 Организовать проведение инструктажей рыбаков и охотников, в том числе в пре­
делах береговой линии, о мерах пожарной безопасности в лесах.

Общество охотников и 
рыболовов, Усть-Кутское 

лесничество

До наступления 
пожароопасного 

периода
28 Провести актуализацию сведений о выставляемых постах арендаторами лесных 

участков. Информацию предоставить в адрес ЕДДС УКМО и 30 ПСЧ 7 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области.

Усть-Кутское лесничество До наступления 
пожароопасного 

периода

Начальник Управления по ГО и ЧС Администрации УКМО С. В. Моисеев


